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112.1
112.2

113
113.1

114

114.1
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114.3

Gemeinde — Behérden — Verwaltung — Bevdlkerung
Gemeinde

Allgemeines

Gemeindeordnung
Offenlegung Interessenbindungen (Behdrden und eigenstdndige Kommissionen) *

Organe und Behérden

Gemeinderat

Gemeinderat, Organisationsreglement

Rechnungsprifungskommission

Rechnungsprifungskommission (RPK), Organisationsreglement

Schulpflege

Schulpflege, Organisationsreglement
Schulpflege, Pflichtenheft

Baukommission

Baukommission, Organisationsreglement

weitere Kommissionen

Ausschisse und unterstellte Kommissionen, Organisationsreglement
Wahlbiro 2022-2026, Merkblatt *
Behérdenverzeichnis 2022-2026 *
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Genehmigung

13.06.2021
01.12.2022

11.05.2022

06.04.2023

05.07.2022
05.07.2022

16.06.2022

11.05.2022
06.09.2022
01.10.2022

RUSCHLIKON

Lebensfreude am Zirichsee

Inkrafttreten

01.01.2022
01.12.2022

01.07.2022

01.07.2022

05.07.2022
05.07.2022

01.07.2022

01.07.2022
06.09.2022
01.10.2022

* nicht rechtsetzend



Genehmigung Inkrafttreten
12 Entschddigung von Behérden
120.1  Behérdenentschadigung, Verordnung 01.12.2010 01.01.2011
120.2 Schulpflege, Behérdenentschddigung und Sitzungsgelder, Reglement 01.12.2010 01.01.2011
13 Personalrecht
130.1  Besoldungsverordnung (BYO) und Vollzugsbestimmungen zur BVO 01.12.2005 01.01.2006
130.2 Spesenreglement 28.05.2008 01.07.2008
130.3  Facility Services Personal Rischliker Schulliegenschaften, Anstellungsreglement 16.11.2022 16.11.2022
130.4 Wochenend- und Pikettdienst Mitarbeitende Schulliegenschaften, Reglement 04.03.2019 01.01.2019
130.6 Verhaltenskodex 26.06.2024 01.07.2024
130.7 Dienstleistungsvereinbarung Abteilung Liegenschaften und Abteilung Bildung 10.12.2013 01.01.2014
130.8 Wegleitung Personalarbeit und Mitarbeiterfihrung * 30.06.2016 30.06.2016
14 Informationsverwaltung (Datenschutz, Informatik, Archivierung)
140  Information, Kommunikation
140.1  Newsletter, Konzept * 16.01.2014 16.01.2014
141 Datenschutz
142 Informatik
143  Archiv
15  Gemeindeverwaltung
16 Birgerrecht
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20
200.1

21
210.1

22

220.1
220.2

23

24
240.1

40

400

400.1
400.2

Genehmigung Inkrafttreten

Zivilrecht — Familienrecht — Notariat — Grundbuch — Schuldbetreibung & Konkurs

Zivilstandswesen
Zivilstandskreis Thalwil-Ruschlikon-Kilchberg, Anschlussvertrag 07.07.2003 01.07.2003

Kindes- und Erwachsenenschutz

Zweckverband Soziales Netz Bezirk Horgen (SNH), Statuten 07.03.2021 01.01.2022
Friedensrichterwesen

Zweckverband Friedensrichteramt Kilchberg-Rischlikon, Statuten 13.06.2021 01.01.2022
Zweckverband Friedensrichteramt Kilchberg-Rischlikon, Geschéftsreglement 07.02.2023 01.01.2023

Notariat, Grundbuchwesen

Gemeindeammann- und Betreibungswesen
Betreibungsamt Thalwil-Rischlikon-Kilchberg, Anschlussvertrag 13.06.2021 01.01.2022

Strafrecht — Opferhilfe — Gewaltschutz

Schule & Bildung — Sport — Freizeit — Kultur

Schule & Bildung (eigene Rechtssammlung auf der Website www.schulerueschlikon.ch)

Primarschule

Primarschule, Funktionendiagramm 01.02.2020 03.03.2020
Primarschule, Leitbild * 21.01.2014 21.01.2014

Gemeinde Rischlikon | Prasidiales
Pilgerweg 29 | 8803 Rischlikon | T 044 724 72 30
gemeinde@rueschlikon.ch | www.rueschlikon.ch * nicht rechtsetzend


https://www.schulerueschlikon.ch/web/cms.php?open=Rechtssammlung

401

401.1
401.2

402
402.1

403

403.1
403.2
403.3
403.4
403.5
403.6

41

410.1
410.2

42
420

421
421.1

422
422.1

43

430.1
430.2

Sekundarschule

Sekundarschule Campus Moos, Funktionendiagramm
Sekundarschule Campus Moos, Leitbild *

Musikschule
Musikschule Kilchberg-Riuschlikon, Anschlussvertrag

Zusammenarbeit mit anderen Gemeinden im Schulbereich

Zweckverband Sekundarschule Kilchberg-Rischlikon (Campus Moos), Statuten
Zweckverband Sekundarschule Kilchberg-Rischlikon (Campus Moos), Organisationsstatut
Sekundarschulkommission Kilchberg-Rischlikon (Campus Moos), Geschéftsreglement
Zweckverband Berufswahlschule Bezirk Horgen (BWS), Statuten

Zweckverband Heilpédagogische Schule Waidhéchi (HPS), Statuten

Zweckverband Schulpsychologischer Dienst Bezirk Horgen (SPD), Statuten

Sport, Freizeit

Fussball- und Sportplatz Moos, Benitzungsreglement
Badeordnung Seebad

Kultur

Allgemeines

Bibliothek
Gemeindebibliothek, Bibliothekskonzept *

Ortsmuseum

Aufsicht im Museum, Merkblatt *

Vereine

Belvoir-Saal, Benitzungsvereinbarung
Stiftung Pfadfinderheim, Statuten
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13.01.2016
07.05.2020

21.01.2009

22.10.2023
06.04.2016
17.05.2012
13.06.2021
07.03.2021
26.09.2021

23.09.2008
11.09.2024

07.02.2018

16.11.2022

24.03.2011
02.03.2016

Inkrafttreten

07.05.2020

01.01.2009

01.01.2024
06.04.2016
17.05.2012
01.01.2022
01.01.2022
01.01.2022

01.10.2008
11.09.2024

01.01.2021

16.11.2022

01.04.2011
02.03.2016

* nicht rechtsetzend



50
500.1
500.2
51

510.1
510.2
510.3
510.4
510.5
510.6

52

520.1
520.2
520.3
520.4

53
530.1

54

540.1
540.2

55
550.1

dffentliche Ordnung und Sicherheit — Polizei — Zivilschutz — Feuerpolizei

dffentliche Ordnung allgemein
Plokatierungskonzept *

Videotberwachung auf &ffentlichem Grund, Reglement
Polizei

Polizeiverordnung

Ordnungsbussenverfahren mit Bussenliste, Verordnung

Einsetzung von Hilfskréften und Dritten bei der Erfillung von polizeilichen Aufgaben, Reglement
polizeiliche Zusammenarbeit im Bezirk Horgen, interkommunale Vereinbarung
Zusammenarbeit Stadtpolizei Adliswil und Gemeindepolizei Ruschlikon, Vereinbarung
Zusammenarbeit Kommunalpolizeien Kilchberg und Ruschlikon, Vereinbarung

Militar, Zivilschutz

Zweckverband Zivilschutz Zimmerberg (ZVZZ), Statuten

baulicher Zivilschutz (Landis AG), Leistungsvereinbarung

Zuweisung Obligatorisch-Schitzen aus Thalwil nach Rischlikon, Vereinbarung
Schiessanlage Leildcher, Zuweisung Pflichtschitzen aus Kilchberg, Anschlussvertrag

Katastrophenstab, Krisenstab

Gemeindefihrung in ausserordentlichen Lagen (GFO), Reglement

Sicherheitszweckverband

Sicherheitszweckverband Kilchberg-Rischlikon, Statuten
Sicherheitszweckverband Kilchberg-Rischlikon, Organisationsreglement

Feuerpolizei

Auftrag Feuerungskontrolle (Tinner, Feuerungskontrollen GmbH), Vertrag
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01.10.2008
08.04.2023

11.04.2019
30.01.2019
09.01.2022
20.11.2013
19.11.2003
30.06.2010

07.03.2021
19.08.2022
12.09.2003
27.01.2021

17.04.2024

13.06.2021
28.11.2022

01.09.2021

Inkrafttreten

01.10.2008
01.06.2023

01.06.2019
01.06.2019
01.03.2022
01.01.2014
01.01.2004
01.08.2010

01.01.2022
01.01.2023
01.01.2004
01.01.2021

01.07.2024

01.01.2022
01.02.2023

01.11.2021

* nicht rechtsetzend



Genehmigung Inkrafttreten

6 Finanzen — Steuern — Gebihren — Liegenschaften

60 Finanzen

600.1  Unterschriften- und Finanzkompetenzordnung (UFKO) 11.05.2022 01.07.2022

600.2 HRM2, Branchenrichtlinien, Anwendung von speziellen Anlagekategorien (GRB 2017-119) 29.11.2017 01.01.2019

600.4 HRM2, Aktivierungsgrenze: Festlegung der Aktivierungsgrenze fir Investitionen des Verwaltungsvermégens / 14.06.2017 01.01.2019
Wesentlichkeitsgrenze: Festlegung der Wesentlichkeitsgrenze fir die Bilanzierung von Verpflichtungen (GRB 2017-056)

61 Steuern

62  Gebuhren

620.1  Gebihrenverordnung 03.06.2019 01.01.2020

620.2 Gebihrentarif 11.12.2019 01.01.2020

63 Liegenschaften

630  Vermietung von Réumlichkeiten und Liegenschaften

Verweis: Vermietungsreglement Liegenschaften der Gemeinde -> siehe 820.1 Stiftung Wohnungsbau +
Liegenschaften der Gemeinde, Vermietungsreglement

630.1  Forsthaus Chopfholz, Benitzungsreglement 25.10.2012 25.10.2012
630.2 Ré&umlichkeiten und Anlagen der Schule, Benitzungsreglement 21.03.2006 01.08.2006
630.3 Benitzung Schulrdumlichkeiten und -anlagen, Merkblatt * 21.03.2006 21.03.2006
630.4  Vermietung Jugendtreff Jugimoos, Benitzungsreglement 01.01.2020 01.01.2020
630.5 Vermietung Jugendtreff Oetikergut, Beniitzungsreglement 01.01.2020 01.01.2020
630.6 Gebrauchsleihevertrag Sekundarschulhaus Moos (Campus Moos) 22.10.2023 01.01.2024

64 Beschaffungswesen
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7 Raumplanung — Bauwesen — Umwelt — Ver-/Entsorgung — Energie — Verkehr

70 Bau- und Zonenordnung, Nutzungsplanung

700.1  Bau- und Zonenordnung (inkl. Zonenplan)
700.3 OREB-Kataster (Miller Ingenieure AG), Nachfihrungsvertrag
700.4  Zircher Planungsgruppe Zimmerberg (ZPZ), Statuten

71 Baubewilligungswesen

72 Dankmalpflege, Natur- und Heimatschutz

720.1  Natur- und Heimatschutz, Beitragsverordnung
720.2  Anlage Moos, Parkentwicklungskonzept *
720.3  Oetikergut, Parkentwicklungskonzept *

73 Umwelt
730.1  Vernetzungsprojekt Ist-Zustand *

74 Versorgung, Energie

740  Versorgung Elektrizitat, Gas

740.1 Betrieb Gasversorgung (Thalwil), Verordnung
740.2 Abgabe von Gas (Gastarif) (Thalwil), Reglement

741  Versorgung Wasser

741.1  Wasserversorgung, Verordnung

741.3 Wasserversorgung, Gebihrenverordnung

741.4  Wasserversorgung, Gebihrentarif

741.5 Wasserversorgung HTRK, Konsortiumsvertrag

741.6  Wasserversorgung HTRK, Betrieb & Verwaltung, Reglement
741.7 Zweckverband Seewasserwerk TRKL, Statuten
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22.06.2000
11.01.2022
07.03.2021

10.09.2014
27.09.2019
13.07.2011

12.05.2014

08.06.2016
31.08.2021

30.09.1997
20.08.1997
20.01.2019
15.10.1905
12.09.2001
27.09.2020

Inkrafttreten

10.04.2001
01.01.2022
01.01.2022

10.09.2014
27.09.2019
13.07.2011

12.05.2014

01.08.2016
01.10.2021

30.09.1997
30.09.1997
01.01.2019
15.10.1905
03.01.2000
01.01.2021

* nicht rechtsetzend



75

750

750.1
750.2
750.3
750.4

751

751.1
751.2
751.3
751.4

76

760
760.1

761

761.1
761.2

762
762.1

763

Entsorgung

Entsorgung Abfall

Abfallverordnung

Abfallgebihrenreglement

Zweckverband Entsorgung Zimmerberg, Statuten
Gringutsammlung, Merkblatt *

Entsorgung Abwasser

Siedlungsentwdsserung, Verordnung

Siedlungsentwasserung, Gebihrenverordnung
Siedlungsentwésserungsanlagen, Gebihrentarif

Zweckverband Abwasserreinigungsanlage (ARA) Zimmerberg, Statuten

Verkehr

Richtplanung

kommunaler Verkehrsplan

Strassen und Parkierung

Parkierungsverordnung
Parkierungskonzept *

Schifffahrt

Booftsplatzreglement

offentlicher Verkehr
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Genehmigung

20.09.1995
20.09.1995
13.06.2021

30.09.1997
20.08.1997
25.09.2002
27.09.2020

23.09.1981

01.06.2021
27.01.2021

07.05.2013

Inkrafttreten

28.11.1995
01.01.1996
01.01.2022

28.01.1998
01.01.1998
25.09.2002
01.01.2021

26.05.1982

01.01.2022
01.01.2022

01.01.2012

* nicht rechtsetzend



Genehmigung Inkrafttreten

8 Soziales — Gesundheit — Gesellschaft

80 Sozialhilfe, Fursorge, Sozialberatung

800.1  Ausrichtung von Gemeindezulagen zur Alters-, Hinterlassenen- und Invalidenbeihilfe, Verordnung 03.07.1973 01.01.1973
Verweis: Kompetenzordnung Sozialdienst -> siehe 114.1 Organisationsreglement Ausschisse und unterstellte Kommissionen

81 Integration, Asylwesen

Verweis: Kompetenzordnung Sozialdienst -> siehe 114.1 Organisationsreglement Ausschisse und unterstellte Kommissionen

82  Sozialer Wohnungsbau, Alterswohnungen

820.1  Stiftung Wohnungsbau + Liegenschaften der Gemeinde, Vermietungsreglement 08.09.2014 01.01.2015
820.2  Stiftung Wohnungsbau, Stiftungsurkunde (Statuten) 25.09.2019 25.09.2019
820.3 Stiftung Wohnungsbau, Geschéftsordnung 12.09.2016 12.09.2016
820.4  Stiftung Wohnungsbau, Ausgliederungserlass 19.05.2019 21.08.2019

83 Hilfsaktionen (Inland-/Auslandhilfe)
84 Gesundheit
840  Pflege, Spitex

840.1 Pflegeversorgung, Konzept * 17.04.2019 17.04.2019
840.2 Spitex Zimmerberg AG, Leistungsvereinbarung 11.05.2022 01.07.2022
840.4 Spitex Zimmerberg AG, Zusatzvereinbarung 03.12.2024 01.01.2025

85 Kinder, Jugend, Familien

850  schul- und familienergénzende Betreuung (weitere Reglemente siehe www.schulerueschlikon.ch)

850.1 Abgabe von Betreuungsgutscheinen fir familienergénzende Kinderbetreuung im Vorschulalter, Reglement 04.12.2017 01.01.2019

850.2 Abgabe von Betreuungsgutscheinen fir familienergénzende Kinderbetreuung im Vorschulalter, 04.12.2017 01.01.2019
Austihrungsbestimmungen zum Reglement

850.3 Kinderkrippe Suntenwiese, Betfriebsreglement 15.12.2015 01.01.2016

850.4 Kinderkrippe Suntenwiese, Leitbild * 21.06.2021 01.07.2021

850.5 Tagesbetreuung, Betriebsreglement 01.08.2013 01.08.2013
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851

851.1
851.3

852
852.1

86

860.1
860.1

87
870.1

90

900
900.1

901
?01.1

21
910.1

Jugend

Jugendarbeit, Gesamtkonzept *
Samowar — Jugend- und Suchtberatungsstelle fir den Bezirk Horgen, Leistungsvereinbarung

Familien

Fachstelle Familiencoaching, Konzept *

Alter

Alterskonzept *
Alterskonzept (Kurzkonzept) *

Friedhof, Bestattungswesen

Friedhof- und Bestattungsverordnung

Landwirtschaft — Wirtschaft — Gewerbe
Landwirtschaft, Forst, Jagd, Fischerei

Landwirtschaft, Forst

Forstreviere der Gemeinden Adliswil und Rischlikon, Reviervertrag

Jagd, Fischerei
Wildhut-Vereinbarung zwischen der Gemeinde Rischlikon und der Jagdgesellschaft Adliswil

Chilbi, Mérkte

Festtischgarnituren und Marktsténde, Benitzungsreglement
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01.11.2019
16.11.2022

18.11.2015

04.11.2005
04.11.2005

25.11.2020

08.07.2021

01.07.2009

23.04.2004

Inkrafttreten

01.11.2019
01.07.2022

01.01.2024

04.11.2005
04.11.2005

01.01.2021

01.01.2015

01.07.2009

23.04.2004

* nicht rechtsetzend
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