

Systematische Rechtssammlung Gemeinde Rüschlikon

Verzeichnis und Struktur

		Genehmigung	Inkrafttreten
1	Gemeinde – Behörden – Verwaltung – Bevölkerung		
10	Gemeinde		
100	Allgemeines		
100.1	Gemeindeordnung	13.06.2021	01.01.2022
100.2	Offenlegung Interessenbindungen (Behörden und eigenständige Kommissionen) *	01.12.2022	01.12.2022
11	Organe und Behörden		
110	Gemeinderat		
110.1	Gemeinderat, Organisationsreglement	11.05.2022	01.07.2022
111	Rechnungsprüfungskommission		
111.1	Rechnungsprüfungskommission (RPK), Organisationsreglement	06.04.2023	01.07.2022
112	Schulpflege		
112.1	Schulpflege, Organisationsreglement	05.07.2022	05.07.2022
112.2	Schulpflege, Pflichtenheft	05.07.2022	05.07.2022
113	Baukommission		
113.1	Baukommission, Organisationsreglement	16.06.2022	01.07.2022
114	weitere Kommissionen		
114.1	Ausschüsse und unterstellte Kommissionen, Organisationsreglement	11.05.2022	01.07.2022
114.2	Wahlbüro 2022-2026, Merkblatt *	06.09.2022	06.09.2022
114.3	Behördenverzeichnis 2022-2026 *	01.10.2022	01.10.2022

		Genehmigung	Inkrafttreten
12	Entschädigung von Behörden		
120.1	Behördenentschädigung, Verordnung	01.12.2010	01.01.2011
120.2	Schulpflege, Behördenentschädigung und Sitzungsgelder, Reglement	01.12.2010	01.01.2011
13	Personalrecht		
130.1	Besoldungsverordnung (BVO) und Vollzugsbestimmungen zur BVO	01.12.2005	01.01.2006
130.2	Spesenreglement	28.05.2008	01.07.2008
130.3	Facility Services Personal Rüschlikon Schulliegenschaften, Anstellungsreglement	16.11.2022	16.11.2022
130.4	Wochenend- und Pickettdienst Mitarbeitende Schulliegenschaften, Reglement	04.03.2019	01.01.2019
130.6	Verhaltenskodex	26.06.2024	01.07.2024
130.7	Dienstleistungsvereinbarung Abteilung Liegenschaften und Abteilung Bildung	10.12.2013	01.01.2014
130.8	Wegleitung Personalarbeit und Mitarbeiterführung *	30.06.2016	30.06.2016
14	Informationsverwaltung (Datenschutz, Informatik, Archivierung)		
140	Information, Kommunikation		
140.1	Newsletter, Konzept *	16.01.2014	16.01.2014
141	Datenschutz		
142	Informatik		
143	Archiv		
15	Gemeindeverwaltung		
16	Bürgerrecht		

			Genehmigung	Inkrafttreten
2	Zivilrecht – Familienrecht – Notariat – Grundbuch – Schuldbetreibung & Konkurs			
20	Zivilstandswesen			
200.1	Zivilstandskreis Thalwil-Rüschlikon-Kilchberg, Anschlussvertrag		07.07.2003	01.07.2003
21	Kindes- und Erwachsenenschutz			
210.1	Zweckverband Soziales Netz Bezirk Horgen (SNH), Statuten		07.03.2021	01.01.2022
22	Friedensrichterwesen			
220.1	Zweckverband Friedensrichteramt Kilchberg-Rüschlikon, Statuten		13.06.2021	01.01.2022
220.2	Zweckverband Friedensrichteramt Kilchberg-Rüschlikon, Geschäftsreglement		07.02.2023	01.01.2023
23	Notariat, Grundbuchwesen			
24	Gemeindeammann- und Betreibungswesen			
240.1	Betreibungsamt Thalwil-Rüschlikon-Kilchberg, Anschlussvertrag		13.06.2021	01.01.2022
3	Strafrecht – Opferhilfe – Gewaltschutz			
4	Schule & Bildung – Sport – Freizeit – Kultur			
40	Schule & Bildung	(eigene Rechtssammlung auf der Website www.schulerueschlikon.ch)		
400	Primarschule			
400.1	Primarschule, Funktionendiagramm		01.02.2020	03.03.2020
400.2	Primarschule, Leitbild *		21.01.2014	21.01.2014

		Genehmigung	Inkrafttreten
401	Sekundarschule		
401.1	Sekundarschule Campus Moos, Funktionendiagramm	13.01.2016	
401.2	Sekundarschule Campus Moos, Leitbild *	07.05.2020	07.05.2020
402	Musikschule		
402.1	Musikschule Kilchberg-Rüschlikon, Anschlussvertrag	21.01.2009	01.01.2009
403	Zusammenarbeit mit anderen Gemeinden im Schulpark		
403.1	Zweckverband Sekundarschule Kilchberg-Rüschlikon (Campus Moos), Statuten	22.10.2023	01.01.2024
403.2	Zweckverband Sekundarschule Kilchberg-Rüschlikon (Campus Moos), Organisationsstatut	06.04.2016	06.04.2016
403.3	Sekundarschulkommission Kilchberg-Rüschlikon (Campus Moos), Geschäftsreglement	17.05.2012	17.05.2012
403.4	Zweckverband Berufswahlschule Bezirk Horgen (BWS), Statuten	13.06.2021	01.01.2022
403.5	Zweckverband Heilpädagogische Schule Waidhöchi (HPS), Statuten	07.03.2021	01.01.2022
403.6	Zweckverband Schulpsychologischer Dienst Bezirk Horgen (SPD), Statuten	26.09.2021	01.01.2022
41	Sport, Freizeit		
410.1	Fussball- und Sportplatz Moos, Benützungsreglement	23.09.2008	01.10.2008
410.2	Badeordnung Seebad	11.09.2024	11.09.2024
42	Kultur		
420	Allgemeines		
421	Bibliothek		
421.1	Gemeinebibliothek, Bibliothekskonzept *	07.02.2018	01.01.2021
422	Ortsmuseum		
422.1	Aufsicht im Museum, Merkblatt *	16.11.2022	16.11.2022
43	Vereine		
430.1	Belvoir-Saal, Benützungsvereinbarung	24.03.2011	01.04.2011
430.2	Stiftung Pfadfinderheim, Statuten	02.03.2016	02.03.2016

Gemeinde Rüschlikon | Präsidiales

Pilgerweg 29 | 8803 Rüschlikon | T 044 724 72 30
 gemeinde@rueschlikon.ch | www.rueschlikon.ch

* nicht rechtsetzend

		Genehmigung	Inkrafttreten
5	öffentliche Ordnung und Sicherheit – Polizei – Zivilschutz – Feuerpolizei		
50	öffentliche Ordnung allgemein		
500.1	Plakatierungskonzept *	01.10.2008	01.10.2008
500.2	Videoüberwachung auf öffentlichem Grund, Reglement	08.04.2023	01.06.2023
51	Polizei		
510.1	Polizeiverordnung	11.04.2019	01.06.2019
510.2	Ordnungsbussenverfahren mit Bussenliste, Verordnung	30.01.2019	01.06.2019
510.3	Einsetzung von Hilfskräften und Dritten bei der Erfüllung von polizeilichen Aufgaben, Reglement	09.01.2022	01.03.2022
510.4	polizeiliche Zusammenarbeit im Bezirk Horgen, interkommunale Vereinbarung	20.11.2013	01.01.2014
510.5	Zusammenarbeit Stadtpolizei Adliswil und Gemeindepolizei Rüschlikon, Vereinbarung	19.11.2003	01.01.2004
510.6	Zusammenarbeit Kommunalpolizeien Kilchberg und Rüschlikon, Vereinbarung	30.06.2010	01.08.2010
52	Militär, Zivilschutz		
520.1	Zweckverband Zivilschutz Zimmerberg (ZVZZ), Statuten	07.03.2021	01.01.2022
520.2	baulicher Zivilschutz (Landis AG), Leistungsvereinbarung	19.08.2022	01.01.2023
520.3	Zuweisung Obligatorisch-Schützen aus Thalwil nach Rüschlikon, Vereinbarung	12.09.2003	01.01.2004
520.4	Schiessanlage Leilöcher, Zuweisung Pflichtschützen aus Kilchberg, Anschlussvertrag	27.01.2021	01.01.2021
53	Katastrophenstab, Krisenstab		
530.1	Gemeindeführung in ausserordentlichen Lagen (GFO), Reglement	17.04.2024	01.07.2024
54	Sicherheitszweckverband		
540.1	Sicherheitszweckverband Kilchberg-Rüschlikon, Statuten	13.06.2021	01.01.2022
540.2	Sicherheitszweckverband Kilchberg-Rüschlikon, Organisationsreglement	28.11.2022	01.02.2023
55	Feuerpolizei		
550.1	Auftrag Feuerungskontrolle (Tinner, Feuerungskontrollen GmbH), Vertrag	01.09.2021	01.11.2021

	Genehmigung	Inkrafttreten
--	-------------	---------------

6 Finanzen – Steuern – Gebühren – Liegenschaften

60 Finanzen

600.1	Unterschriften- und Finanzkompetenzordnung (UJKO)	11.05.2022	01.07.2022
600.2	HRM2, Branchenrichtlinien, Anwendung von speziellen Anlagekategorien (GRB 2017-119)	29.11.2017	01.01.2019
600.4	HRM2, Aktivierungsgrenze: Festlegung der Aktivierungsgrenze für Investitionen des Verwaltungsvermögens / Wesentlichkeitsgrenze: Festlegung der Wesentlichkeitsgrenze für die Bilanzierung von Verpflichtungen (GRB 2017-056)	14.06.2017	01.01.2019

61 Steuern

62 Gebühren

620.1	Gebührenverordnung	03.06.2019	01.01.2020
620.2	Gebührentarif	11.12.2019	01.01.2020

63 Liegenschaften

630 Vermietung von Räumlichkeiten und Liegenschaften

Verweis: Vermietungsreglement Liegenschaften der Gemeinde -> siehe 820.1 Stiftung Wohnungsbau +
Liegenschaften der Gemeinde, Vermietungsreglement

630.1	Forsthaus Chopfholz, Benützungsreglement	25.10.2012	25.10.2012
630.2	Räumlichkeiten und Anlagen der Schule, Benützungsreglement	21.03.2006	01.08.2006
630.3	Benützung Schulräumlichkeiten und -anlagen, Merkblatt *	21.03.2006	21.03.2006
630.4	Vermietung Jugendtreff Jugimoos, Benützungsreglement	01.01.2020	01.01.2020
630.5	Vermietung Jugendtreff Oetikergut, Benützungsreglement	01.01.2020	01.01.2020
630.6	Gebrauchsleihevertrag Sekundarschulhaus Moos (Campus Moos)	22.10.2023	01.01.2024

64 Beschaffungswesen

		Genehmigung	Inkrafttreten
7	Raumplanung – Bauwesen – Umwelt – Ver-/Entsorgung – Energie – Verkehr		
70	Bau- und Zonenordnung, Nutzungsplanung		
700.1	Bau- und Zonenordnung (inkl. Zonenplan)	22.06.2000	10.04.2001
700.3	ÖREB-Kataster (Müller Ingenieure AG), Nachführungsvertrag	11.01.2022	01.01.2022
700.4	Zürcher Planungsgruppe Zimmerberg (ZPZ), Statuten	07.03.2021	01.01.2022
71	Baubewilligungswesen		
72	Dankmalpflege, Natur- und Heimatschutz		
720.1	Natur- und Heimatschutz, Beitragsverordnung	10.09.2014	10.09.2014
720.2	Anlage Moos, Parkentwicklungskonzept *	27.09.2019	27.09.2019
720.3	Oetikergut, Parkentwicklungskonzept *	13.07.2011	13.07.2011
73	Umwelt		
730.1	Vernetzungsprojekt Ist-Zustand *	12.05.2014	12.05.2014
74	Versorgung, Energie		
740	Versorgung Elektrizität, Gas		
740.1	Betrieb Gasversorgung (Thalwil), Verordnung	08.06.2016	01.08.2016
740.2	Abgabe von Gas (Gastarif) (Thalwil), Reglement	31.08.2021	01.10.2021
741	Versorgung Wasser		
741.1	Wasserversorgung, Verordnung	30.09.1997	30.09.1997
741.3	Wasserversorgung, Gebührenverordnung	20.08.1997	30.09.1997
741.4	Wasserversorgung, Gebührentarif	20.01.2019	01.01.2019
741.5	Wasserversorgung HTRK, Konsortiumsvertrag	15.10.1905	15.10.1905
741.6	Wasserversorgung HTRK, Betrieb & Verwaltung, Reglement	12.09.2001	03.01.2000
741.7	Zweckverband Seewasserwerk TRKL, Statuten	27.09.2020	01.01.2021

		Genehmigung	Inkrafttreten
75	Entsorgung		
750	Entsorgung Abfall		
750.1	Abfallverordnung	20.09.1995	28.11.1995
750.2	Abfallgebührenreglement	20.09.1995	01.01.1996
750.3	Zweckverband Entsorgung Zimmerberg, Statuten	13.06.2021	01.01.2022
750.4	Grüngutsammlung, Merkblatt *		
751	Entsorgung Abwasser		
751.1	Siedlungsentwässerung, Verordnung	30.09.1997	28.01.1998
751.2	Siedlungsentwässerung, Gebührenverordnung	20.08.1997	01.01.1998
751.3	Siedlungsentwässerungsanlagen, Gebührentarif	25.09.2002	25.09.2002
751.4	Zweckverband Abwasserreinigungsanlage (ARA) Zimmerberg, Statuten	27.09.2020	01.01.2021
76	Verkehr		
760	Richtplanung		
760.1	kommunaler Verkehrsplan	23.09.1981	26.05.1982
761	Strassen und Parkierung		
761.1	Parkierungsverordnung	01.06.2021	01.01.2022
761.2	Parkierungskonzept *	27.01.2021	01.01.2022
762	Schifffahrt		
762.1	Bootsplatzreglement	07.05.2013	01.01.2012
763	öffentlicher Verkehr		

Genehmigung Inkrafttreten

8 Soziales – Gesundheit – Gesellschaft

80 Sozialhilfe, Fürsorge, Sozialberatung

800.1 Ausrichtung von Gemeindezulagen zur Alters-, Hinterlassenen- und Invalidenbeihilfe, Verordnung
Verweis: Kompetenzordnung Sozialdienst -> siehe 114.1 Organisationsreglement Ausschüsse und unterstellte Kommissionen

03.07.1973 01.01.1973

81 Integration, Asylwesen

Verweis: Kompetenzordnung Sozialdienst -> siehe 114.1 Organisationsreglement Ausschüsse und unterstellte Kommissionen

82 Sozialer Wohnungsbau, Alterswohnungen

820.1	Stiftung Wohnungsbau + Liegenschaften der Gemeinde, Vermietungsreglement	08.09.2014	01.01.2015
820.2	Stiftung Wohnungsbau, Stiftungsurkunde (Statuten)	25.09.2019	25.09.2019
820.3	Stiftung Wohnungsbau, Geschäftsordnung	12.09.2016	12.09.2016
820.4	Stiftung Wohnungsbau, Ausgliederungserlass	19.05.2019	21.08.2019

83 Hilfsaktionen (Inland-/Auslandshilfe)

84 Gesundheit

840 Pflege, Spitex

840.1	Pflegeversorgung, Konzept *	17.04.2019	17.04.2019
840.2	Spitex Zimmerberg AG, Leistungsvereinbarung	11.05.2022	01.07.2022
840.4	Spitex Zimmerberg AG, Zusatzvereinbarung	03.12.2024	01.01.2025

85 Kinder, Jugend, Familien

850 schul- und familienergänzende Betreuung

(weitere Reglemente siehe www.schulerueschlikon.ch)

850.1	Abgabe von Betreuungsgutscheinen für familienergänzende Kinderbetreuung im Vorschulalter, Reglement	04.12.2017	01.01.2019
850.2	Abgabe von Betreuungsgutscheinen für familienergänzende Kinderbetreuung im Vorschulalter, Ausführungsbestimmungen zum Reglement	04.12.2017	01.01.2019
850.3	Kinderkrippe Suntenwiese, Betriebsreglement	15.12.2015	01.01.2016
850.4	Kinderkrippe Suntenwiese, Leitbild *	21.06.2021	01.07.2021
850.5	Tagesbetreuung, Betriebsreglement	01.08.2013	01.08.2013

Gemeinde Rüschlikon | Präsidiales

Pilgerweg 29 | 8803 Rüschlikon | T 044 724 72 30

gemeinde@rueschlikon.ch | www.rueschlikon.ch

* nicht rechtsetzend

		Genehmigung	Inkrafttreten
851	Jugend		
851.1	Jugendarbeit, Gesamtkonzept *	01.11.2019	01.11.2019
851.3	Samowar – Jugend- und Suchtberatungsstelle für den Bezirk Horgen, Leistungsvereinbarung	16.11.2022	01.07.2022
852	Familien		
852.1	Fachstelle Familiencoaching, Konzept *	18.11.2015	01.01.2024
86	Alter		
860.1	Alterskonzept *	04.11.2005	04.11.2005
860.1	Alterskonzept (Kurzkonzept) *	04.11.2005	04.11.2005
87	Friedhof, Bestattungswesen		
870.1	Friedhof- und Bestattungsverordnung	25.11.2020	01.01.2021
9	Landwirtschaft – Wirtschaft – Gewerbe		
90	Landwirtschaft, Forst, Jagd, Fischerei		
900	Landwirtschaft, Forst		
900.1	Forstreviere der Gemeinden Adliswil und Rüschlikon, Reviervertrag	08.07.2021	01.01.2015
901	Jagd, Fischerei		
901.1	Wildhut-Vereinbarung zwischen der Gemeinde Rüschlikon und der Jagdgesellschaft Adliswil	01.07.2009	01.07.2009
91	Chilbi, Märkte		
910.1	Festtischgarnituren und Marktstände, Benützungsreglement	23.04.2004	23.04.2004